videm bonis sacris nihil esse per tributa aut alias prestationes
 etrahendum facile apparet, utpote cum detractio illa non
 possint non sacra ipsa aliquid capere detrimenti. Certe
 si bona illa sacra magis fuerint optima, atq; adeo
 non tam necessaria sacris quam superflua, omnino debere
 et illa inservire necessitatibus Reip. non minus atq; alia,
 manifestum est. Et vero si infra hosce limites maneat
 tributorum inditio bonis sacris facta, nihil utiq; illa habet
 commodi; Ex adverso autem iniquum fuerit, bona publica
 in lascivia paucorum hominum inservire et Reip. nihil
 prestare commodi. Simul vero haud obscurum est, perperam
 Rom: Pontificem sibi arrogare summum dominium talium
 bonorum, utpote cum sint bona Reip. quae adeo in cuius
 libet liberæ Reip. iuribus atq; arbitrio sunt subjecta.

§. 43. Patrimonium Christi. Inepti dicuntur bona
 Ecclesiastica in Patrimonium Christi demigrasse: nec enim
 Christus in hisce terris habet singulare patrimonium, sed
 per omnia ipsius sunt, quaecumq; nimirum in caelo sunt et in
 terra, itaq; quod bona nulla sacra non debeant in alios
 usus verè, provenit ex utilitate cuiuslibet Reip. cõ scilicet
 inter est, ubi sacra ritè sese habeant, ac proinde tantum
 etiam semper super sit bonorum, quantum ad usum sacrum requiritur.

Quicquid vero religionum bonorum etiam dedicatum est,
licite exigente levi necessitate, licere transferre in aliam
commoda, nihil utique prohibet, et vero hanc ratione Re-
becca Rex Clypeos aureos aliisque thesauro sacro à Rege
Salomone Patre dedicata, non dubitavit pacis publice
conservanda causa Aegyptiorum Regi donare, D.O.M.
non succensente.

Uti fructus vero eorum etc. Cum bona sint publica
utique Episcopis et Clericis non competit privatio in illa
dominium, proinde ut se habet conditio omnium bonorum
publicorum.

§. 44. Primum quoniam videtur S. Augustinus in
stituit in sua Ecclesia Hypponensi, cuius erat Episcopus
ut non nulli quos monasticam vitam duceres, Ecclesiae illae
adescent, precibus publicis inservientes. Qui quod obser-
varent Canonicam quandam regulam vivendi, dicti sunt
Canonici. Illud institutum placuit deinde cum alijs. dum
etiam inprimis Carolo M. qui proinde omnibus Ecclesijs
Cathedralibus Collegia eorummodi Canoniconum adiunxit.
Ceterum ut alij Clerici ruptis regulis antiquis sensim
denegaverunt, ita jam Ottone III. Imperatore in Germania
nonnulli Canonici prisca vivendi regula abiecta, et
Clauistro, quo antehac inclusi vixerunt, rupto, in secularem

aliquam licentiam transierunt, donec tandem licentiosa illa
 vivendi ratio omnes Canonicos cum pestilenti fide afflavit:
 ut perinde voluerunt dici Canonicos irregulares, quod perinde
 ac si dicas, Canonicos sine Canone, atq; adeo occasionem
 edere novo ordini Canoniconum regularium introducendo.
 Verum autem quondam canonicis adhuc in claustris vi-
 dentibus non nisi communia bona, progressu vero temporis
 claustris ruptis, singulis prebende suae, quae appellantur,
 concessa sunt. De primo instituto, et subsequuta demum degenera-
 tione Canoniconum illorum, dicta a nobis sunt nonnulla
 disert: 3. de Antiq. Ited. quae proinde ad hunc locum
 posuit transferri.

S. 46. Primarias preces. Tere cum injuria Caesaris con-
 tinetur est jus primi vacantis beneficii primarium precum
 appellatione prosequi: utq; id fieret, tamen interesse Reip.
 ut Caesaris auctoritas non evalescat; utitur autem hodieq;
 illo jure Caesar, estq; illud disertis verbis confirmatum in
 imperatoria pacis constitutione. Certi in Ecclesijs Cathe-
 dralibus Protestantium solet Imperator conferre illum pri-
 mum sibi debitum Canonization Pontificis Consensu haud
 implorato, etsi rem aliter se habere apud Pontificios,
 non est, quod dubitemus.

§. 47. Nuper quidem prodijt Scriptor. Scriptum
illud prodijt Brunsviga confectum ab aliquo primario
Presbytero, quem, quia Autor sit, etiam nos nationis relict
Quid ergo. Lampadius noster, ut obriam irret
illi communi omnium Canoniconum accusatiōni, q̄. nimirum
non Pontificum, nec sacrorum aliquod vite genus ducerent
in eam sententiam descendit esse illorum vite genus mer
Politico, idq̄ eo argumento q̄. multa sacra obeant
sacra n. quaeq̄ munera consistere in docendo et sacra
menta administranda. Verum quod Autor n̄r ponit non
est usq̄ adeo certum: sacri n. etiam munus est psallere
constitutis horis, et preces publicas Deo fundere: Eoq̄
iam olim Rex David non nullos, id qui facerent, in sa
crum ordinem cooptavit: Secunda cura sacrorum po
fest institui etiam diligenti summa inspectione et directi
one rerum Ecclesiasticarum, hanc certe curationem a
sacris muneribus velle sejungere, absurdum est. Jam
vero porro constat, Canonicos nonnullos hodieq̄ obire
statar suas horas precum laudationum divinarum: Sal
tim itaq̄ illi huius muneris ergo extra numerum perso
narum sacrarum non sunt collocandi. Alij quidem omnem
hanc curam vicarijs suis commiserunt, non tamen vel sic

personam sacrorum omnem exierunt, modo id agant, quod
 debent, hoc est, modo diligentem curam adhibeant in summa
 acronum curatione et administratione. Quoniam vero praetera
 catholici Cathedralium Ecclesiarum solent a suis Episcopis, qui
 simul et principes agunt, in partem regiminis politici ad
 eorum, idque ipsis quam maxime incumbit, apparet, apparet
 manifeste Canonicos simul et civili officio fungi in Episco
 patu quolibet non vulgari sed peni potissimo. Unde si
 manifestum est, perinde atque Episcopi Germania quod
 duplicem sustinent personam, ita et Canonicos partim
 ecclesiasticos, partim vero et politicos conferri oportere.
 Certi istis suis officijs probe fuerint functi, non utique
 in privum aliquod vita genus, ut ille volebat, sed veri pium
 honestum atque utile degentes. Qui vero nihil horum agunt,
 atque in otio degentes fruuntur bonis publicis, illi quia im
 pie vivunt, non est dubitandum, utpote cum quomodo legip.
 civem oporteat pro virili bono publico prodesse, praesertim
 vero illum, qui ex publico et quidem sacra pecunia alitur.

AD CAPUT XII.

CONSERVATIONE SACRORUM ET

Concily.

§. 1. Politicus Magistratus. Indubie quibus iure competit
 instituere sacra, usdem et competit sacra conservare. Quoniam

itaq; precedente capite satis demonstratum est, cuiusmodi con-
petat prius illud, non potest iam de posteriori dubitari.
Et vero simpliciter in qualibet Rep. ad officium summæ
potestatis pertinere sacrorum conservationem, patet ex
ipsa natura et scopo civilis societatis, ut proinde aliq;
argumentis ad hoc probandum non sit opus. Et vero
quæ Autor noster adducit ex Deut. proprie et per se
ad solam Rep. Hebræorum pertinent, ad reliquas vero
non nisi vi exempli, atq; adeo verisimiliter potest appli-
cari. Catenam peres quos in Imperio Germanico, conser-
vandum sacrorum ius sit, ex illis quidem peti non potest
sed ex solis Imperij constitutionibus et consuetudinibus
perinde ut ex solis hisce principijs singularium granum
cuiusq; Rep. iura peti possit.

§. 3. Argumentum magis politicum, atq; adeo non
petitur ex sola sacra revelata doctrina, hæud difficulter
afferri potest. Quoniam nimirum religio constituta
est in eo, ut populus Deum rectè colat, doceatq; recta
ratio sancta et pia mente Deum colendum esse. necesse
non autem ad conservationem religionis requiritur, ut
et hæud desint, qui populum ad religiosum illum cultum
probe instruant, et ut repellantur omnes, qui religioso cultui quicquam
quam adversum machinantur.

§ 4. Non propterea factum instituenda sunt Scholae ut sup,
 dubitent, qui Ecclesiam verbo Dei possint parere, sed ad plures etiā
 usus cuiuslibet Reip. Et verò vel ipse usus docet, non
 solos illos Ecclesia Pastores solis isti, d. multos alios, multi
 generis civium. Sunt aded Scholarum varia discrimina
 prout doctrina quog pluribus modis invicem disfidet. Quoni-
 am verò summa potestatis est, in officio videre, uti cives
 commode educantur ad varios Reip. usus, idq per Scholae
 fieri soleat, possitq non potest non et Scholarum curatio
 ad summam Reip. potestatem quog iure pertinere. Indubie
 verò illae Scholae prae alijs debent esse cura, etiam potestati
 illi summa, in quibus iam dicuntur illa, quae ad majoris
 Reip. usum sunt momenti, et verò si talia quid summa po-
 testas dici et doceri libere patitur, non potest non facili
 negotio ingens Reip. incrementum capere. Quod verò
 attinet Germaniam nostram infimarum, ut ita dicam res sin-
 gulis ordinibus sunt permixtae, nec immerito, utpote cum
 non aded multum momenti in eis situm est ad Reip. At
 verò majores tamen Scholae non perinde ad singulorum ar-
 bitrium pertinent.

§ 5. Quae dicit Auctor, consuetudinibus Imperij Germanici
 sunt constantia, ceterum si respiciamus antiquiora tempora

certum est, omnes Academiæ Germania, quæ quidem
ante Lutheri tempora ceperunt auctoritate Pontificiâ
institutas esse. Imò verò nec post Academiæ ulla Cæsari
reâ auctoritate in Germania originem suam accepere
præter paucas et solas ordinum non nullorum protestan-
tium, quales sc: est hæc Julia, Argentinensis, Altorfina
et Rinthelensis. Observandum verò in nonnullis illustri-
bus Germania urbibus constitutas esse Scholas ab Acade-
mijs parùm differentes, si excipias facultatem creando-
rum Doctorum, Gymnasiorum titulo appellatas, idg sin-
gularum ordinum, non a. accedente Cæsarea aliqua consen-
sione. Quo penè liquet, si consuetudinem Germ. velim
spectare solummodo, vel certè potissimum ius illud cre-
andorum Doctorum, ut et privilegia eorum, qui in Acade-
mijs aut discunt, aut docent, à Cæsaribus profluere. Et
verò, quia privilegia Doctorum creatorum Professorum
item et Studiosorum, pertinent ad totius Imperij provincias,
non possunt illa à solo illi, qui caput est Leip. concedi
certè à singulis ordinibus privilegij aliquid dari, quod
obstringat omnes Imperij ordines non posse, manifestum est.
S. 6. Tota Ecclesia. Rectè dicit Auctor, si forte malo
imminenti Ecclesie non possint soli, qui ministerio funguntur

are esse, fūm verò totam Ecclesiam debere vires suas soci-
 are. Hæc consociatio verò solet fieri conventu aliquo publico,
 rem vulgo conciliū appellamus. Et verò si malum tantum
 incumbit ūni Provincia aut loco, satis est conciliū aliquod
 provinciale inest, si latius vergat, ex re profectò fuerit
 etiam ex longinquis locis conciliū instituire. Ceterum
 propter mala, quæ Ecclesiam possunt infestare, aut ad fiden-
 tiam, aut ad mores, aut deniq; ad regimen q̄s. Ecclesie
 pertinent, hinc in concilijs de emendatione trium horum
 malorum, vel coniunctim vel seorsim solet et potest agi.
 Quoniam verò omnes, qui in concilijs sententiam dicunt, sunt
 quidem electi ex reliquo numero hominum, homines tamen
 ac proinde ab ijs, quæ hominibus possunt accidere, non ali-
 eni. Hinc apparet, nulla concilia omni ex parte habere aū-
 thoritatem infallibilem, valde probabilem tñ. et quidem prout
 concilia ex magis minusve pijs, doctis, ac prudentibus con-
 stituuntur, ita et concilionum variam esse fidem atq; aūthorita-
 tem. Quod attinet verò eos, qui in concilijs debeant
 habere aūthoritatem ferendæ sententiæ, nihil de ea re di-
 vino quidem iure est constitutum, eog factum hæc commis-
 sum est, et pendet à prudentia et arbitratu hominum. Hinc
 et si Act. 15. et 17. quod describitur conciliū Hierosolymitanum

adhibuerint, et Laicos, seniores, tamen simpliciter omni
Concilijs eorundem interesse debere, minime sequitur, sed
unum duntaxat colligere hinc est, nullo iure divino
Laicos magno Ecclesiae commode posse in Concilijs ad
sententias ferendas admitti. Et verò scrutantibus historia
Ecclesiasticam, apparet, iam fūm saeculo 3. Concilia ex so
lis Episcopis coaluisse, nec timere legas, saeculis La
icos ad concilia vocatos, si excipias ipsos Principes, eosque
Legatos. Observandum tamen, Episcopos, qui ad concili
um veniunt, credi velle et solere, se representent suam Ec
clesiam, quarum sunt Episcopi, atque adeo hoc ipso haud ob
scure indicari non propria auctoritate, sed Ecclesiarum
suarum nomine Episcopos, quosq; in concilijs sententiam
dicere. Unde simul manifestum est, Episcoporum, qui ad
Comitia accedunt, et Ecclesiarum Episcopatum eandem de
bere esse sententiam, diu n. utiq; Episcopi non repre
sentarent suam Ecclesiam, Unde porro consequens est, quod
fūm adversetur rectae rationi, quod in concilio Tridentino
Romanus Pontifex curaverit, sententias ferre per Episco
pos mere titulares, atque adeo illos etiam, quorum senten
tia ab Ecclesijs, quarum nomen praeferebant, erant
maxime disidentes.

principes &c. Jure ipsius societatis cuiuslibet, quoniam
 competit cuiuslibet summae potestati sacrorum curatio, omnino
 idem jure competit cuiuslibet summae potestati, concilio proq[ue]
 esse, ut sc: ibi omnia ad Ecclesia et Reip. utilitatem
 non ponantur. Et si igitur idem hoc jus significetur illis, ab
 autore adductis locis sacris, non tamen necessum est, ex
 his jus hoc petere; et vero loquuntur illa potissimum
 de jure et officio summarum potestatum in populo Hebrae-
 rum: non licet vero ab institutis illius Reip. tuto petere
 jura et instituta omnium civitatum.

Carolus V. Si mores et instituta Imperij spectemus,
 cogimur sane fateri, etiam hic a temporibus urq[ue] Gregorij
 VII. summam sacrorum curationem non fuisse penes Ca-
 sares et Reges nostros. Professi tamen semper sese Caesares
 nostri sunt Advocatos et Procuratores Ecclesiae, at vero
 omnis ille titulus nihil aliud significat, quam potestatem
 tuendi bona et personas Ecclesiasticorum ab injuria, hinc
 adeo non alia etiam significatione Caesares nostri solent
 audire advocati Ecclesiae Romanae; certi Advocatia jam
 tum plurimis seculis, non nisi de persona aliqua fidelis accepta e[st].

Unde patet, quod Auctor noster hic notat de Carolo
et Ferdinando, ad rem, de qua nunc agitur, nihil pertinere.

§. 7. Si non iam ante, certe à Gregorij VII. usque
temporibus Papae sibi arrogaverunt Conciliorum omnium
indicendorum, saltem haecenus quod nulla Synodus sine
consensu Papae implorato institui debeat, potestatem sibi
arrogaverunt. Ceterum monumenta antiqua senectantibus
sole clarius apparet ex quo Caesares Religioni Christianae
accesserunt, per eos hos fuisse omnem cogendorum Conciliorum
potestatem. Bellarminus et alij Pontificij Doctores
convocata esse concilia à Caesaribus, non audent negare.
Tamen contendunt, implorationem antea fuisse consensum
Pontificis Rom. Verum quoniam de illa imploratione ne
verbulum quidem occurrit in historijs antiquis, de hoc so-
merum commentum explodendum est.

§. 8. Bene Auctor disputat, si conciliae aliquod in
perse Germania fuerint instituenda, fieri id ipsum oportere
non minus Caesaris, sed simul et ordinum auctoritate.
Verum ut nunc quidem sunt mores, concilium aliquod
universale Germania non est, quod expectemus. Etenim
verò Pontificij quidem hodie ita sunt instituti, penè à Jesuitis,
nec putent, sibi licere citra consensum Pontificis nobiscum unum

coetum coire, nec sibi fas esse, quicquam ab eo, q. Rom. Ponti,
 s. jam fuisse scriptum s. decretum est, desistere. Ibi enim
 etiam post concilium Tridentinum longe alia fuit mens
 et Caesarum quorundam et ipsorummet Episcoporum, ex quo tamen
 episcopica institutio cepit obtinere, simul Hildebrandica doctrina
 vicariati divino Lapae animis hominum impressa est.

Ceterum ita si animati fuerint Episcopi, nec potuerunt nobiscum
 unam conventionem sacrorum instituere, effi possent, fructu tamen
 omnis Coetus ille destitueretur. Ceterum concilionum vice pos-
 sunt fortassis hodieq. institui colloquia quaedam de sacris,
 et vero non tantum Carolo V. & Ferdinando Caesaribus sunt
 eiusmodi aliquot Colloquia instituta. Verum etiam L. Imperio
 Anno 1566. durante Maximiliano Imperatore cautum est, ut per
 eiusmodi colloquia controversiae religionis, quoad licet, sopi-
 antur. Illa vero et jam tum ante non unius Caesaris, d.
 simul et ordinum auctoritate sunt instituta, et in posterum
 idem non nisi eadem auctoritate possent institui.

S. 9. et 10. Summo jure is demum potest convocare Episco-
 pos, penes quem est summa in Episcopos potestas. At vero
 nec olim quidem cuiquam in omnes Episcopos universiter
 orbis in unum sunt convocati. Dicta tamen concilia
 Viterbiana, Constantinopolitana, utrumq. Ephesinam et

Chalcedonenſe fuerunt Oecumēica, quod et potiffima parte orbis terrarum congregati Epifcopi concilia iſta celebraverint, quos omnes Caefares ſum convocare potuerunt propterea, quod illi ſoli per maximam terrarum orbis partem et florentiffimam dominarentur. Etiam itaq ſum temporis multi Epifcopi extra Imperij Rom. limites collati, concilia iſtis oecumēicis haud interfuere: idq quomiam Caefaribus non fuit fas, illos convocare ſq. aliena iurisdictioni ſubditos. Cum hodie itaq Caefari in Regna et Principatus Europae extra limites Imperij nihil quicquam fit iuris, modo minus per Aſiam et Aſtricam facile apparet a Caefaribus noſtris nullum conciliū oecumēicū convocari poſſe. Et verò nec Sigismundus Caefar, conciliū Conſtantiienſis et Europa Epifcopis conflatum, aliter cogere potuit, quam Gallia et Anglia Reges invitando, uti vellent ſuos Epifcopos communis Eccleſiae cauſa mittere: quod non eſt auctoritate Caefarea in convocando uſi.

AD CAPUT XIII.

DE REBUS CIVILIBUS SEU PROFANIS.

§. 1. Diximus. Dixit ita Auctor cap. 10. §. 3. recte quod ſe habet illa diſiſio, cum in univverſum duo quaſi ſint ſumma genera negotiorum ſcip. alia pace, alia bello adminiſtranda.

§. 2.

S. 2. Civiles. Debuisset Auctor addere rerum civili-
um illarum alias esse privatas, alias publicas, nec enim
omnium illarum eadem est conditio.

S. 3. In Personis vel rebus. De iis quae personas attinent
agit Auctor cap. h. 13. de rebus vero c. 14. et alijs nonnullis.

S. 4. De dignitate personarum agit usque ad S. 9. huius
capitis, de salute autem personarum ipso S. 9. Quamvis vero
alia haud incommodior possit divisio institui, non est tamen
nunc, quare iam mutemus.

S. 5. Unde Reges, Archiduces. Regis titulus concessus
est a Friderico I. Caesare, ut et post a Friderico II. Regibus
Bohemia. Posthac vero nullis titulus est concessus. Simili-
ter nemo hactenus creatus est Archidux, praeter solam fami-
liam Austriacam, quae profecto haud facile pateretur illum
titulum alijs communem fore. Itaque de collatione Regis et
Archiducalis tituli ab uno Caesare dependente, non est quod
nunc quidem adeo sumus solliciti.

Statibus item. Quoniam Principes alij ordines de iure
sedendi confedentes omnes pro se praerogativam aliquam
facile possunt allegare, hinc adeo nulli fere solis fontibus
Caesaris hoc definentibus solent parere. Et vero iam tum
huiusmodi controversiae ad ipsa comitia tractae sunt, ut
proinde haud temere dixeris uni Caesari iudicium hoc competere.

S. 7. Non de potentia regia. Titulos inanes legum pariter
et Principum dare posse Caesarem, nemo est, qui dubitet.

Utrum verò libertas s. licentia illa salutis Reip. consentanea
sit, nec ne haud facile dixerim. Modum certe hanc in re
excedi posse, non est quod dubitemus, utpote cum tales novae
collati tituli inanes, licet soleant illis, quibus dati sunt, animam
addere saepe numero ad molendas res novas, et simul ad levandam
et superbiam rebus suis longè majorem. Creaverunt verò Impe-
ratores nostri, ut iam ante diximus, praeter Bohemum neminem
nec n. nunc moror fabulas Coloniarum de regio titulo ab eis
ne III. Bolislao Crispo dato, utpote quae iam abundè à nobis
sunt consuetudine parte s. in Opere de finibus Imperij. Notandum
verò solere et Pontificem Romanum etiam sibi arrogare
ius creandorum Regum in Provinciis longè distantibus. Ceterum
faciunt hoc ipsum praetextu vicariatus sui divini, quo existi-
mant, universum mundum, atq. adeo Reges et Principes suo iudi-
cio subiacere. Ceterum, qui rerum suarum satagit, si extra li-
mites s. Pontificia terra s. Imperij vixerit, haud facile patietur
inanes huiusmodi titulos sibi s. à Papa s. à Caesare concedi
quae ratione notum est non adeo quidem Magnam Moscoviam
Ducem coronam sibi à Pontifice transmissam remisisse.

S. 6. Comitum Palatinorum. Tempore Caroli V. Comes
Saxon Palatii Lateranensis seu Palatini creari cepere, ad
exemplum summi Pontificis seculo 14. et hodie creatio heredi-
taria, quod tamen olim non est factum.

Tabellionum. Sive Postarum, ut ita loqui liceat, constitutio.

potestatem soli Imperatori competere Italus quidam Taxir
 nomine persequit. Mattheus, idq; ex hoc fundamento, quia
 nihil de hoc iure expresse definitum reperitur in Capitulatione
 huius, cum tñ. a quam multis seculis consuetudo obtinuerit, ut quilibet
 Princeps in suo territorio ius habeat.

S. 8. A solo Cesare. Imò verò multa Academia, cum pri-
 mis Pontificia, ne quidem à Cesare facultatem hanc solent
 sibi petere, sed à Pontifice Romano; ita tamen si accipias, quod
 enim. Caesar hoc possit concedere citra ordinem Imperij im-
 ploratione consensu, non est, quod dubitemus. Notandum verò
 talem potestatem extra Imperij limites donandi facultatem cuius
 summa potestati competere, ac proinde hac ratione singulas
 Belgico-Germanicas provincias, cum liberae sint et sui iuris,
 Academiae instituisse cum potestate graduum doctoratum
 conferendorum.

Jurisdictioni. Improprie dicta, alioguin n. iurisdictioni
 proprie pertinet ad officium iudicis.

AD CAPUT XIV.

PRIVILEGIIS ET IMMUNITATIBUS CON- cedendis.

S. 1. Obscurior nonnihil est illa divisio: Clarius ita res
 illa possit proponi: statuendi de rebus potestas versatur
 circa res, vel ad omnes promiscue vel ad singulos
 aut paucos seorsim pertinentes.

§. 2. Solius Imperatoris. Nimis crude disferunt
soli Imperatori tribuunt potestatem concedendarum immunitatum
et privilegiorum. Certè si hanc habet Cæsar et quidem
illimitatè, poterit utiq; et LL. publicis Imperij et juribus
omnium Principum ordinumq; liberi derogare. Hoc verò si
potest, frustra profecto potestas ferendarum Legum ad co-
munitia spectat universi Imperij, et in vero est arbitrio
Cæsaris collationem jura Principum aliorumq; ordinum evertentem
Ara sententia, quoniam evertit fundamenta Reip. nostrae
non utiq; ita crude accipienda est. Observandum igitur
privilegia s. potius gratias, quæ appellantur, alias nihil
derogare juribus et LL. publicis, alias autem multum illis
detrahere. Ara prioris sunt ordinis, illas in arbitrio Cæ-
saris esse, non est, quod quis neget, quoniam utiq; consue-
tudine id receptum est. Ara secundæ autem ordinis sunt
illas quidem sine discrimine Cæsaris arbitrio attribuent, plene
tamen in aliam eunt sententiam. Non difficile autem videtur
definitio, utra sententia sit venior. Quoniam verò Legibus
omnibus Capitularibus cavetur, ut Cæsares jura Principum ordi-
numq; aliorum, ut et universi Imperij illibata conferant. Con-
sequens est, non esse in arbitrio Cæsaris, illas gratias cuiquam
facere, quibus juribus Imperij universi aut singulorum Princi-
pum aliorumq; ordinum quicquam detrahatur. Cæterum hæc
quidem controversia nondum est definita, ideoq; etiamnum

disputatio de gratia illa, qua Caesar nonnullas eximit a finis
iustione Principum, novo quodam ordine instituto exemptionem
Imperij, more plane insolito, et non nisi proximis hinc aliquot
annis in usum traduci capto.

Ius mundinarum solemnium, non est solum Imperatoris,
sed etiam Principum, nec obstat, quod in contrarium asserere solent
solemnissimas omnium mundinas Francofurtenses a Cesare insti-
tutas, quia si ad alias tali numero confluerent mercatores,
neque solennes essent ac Francofurtenses.

Ius Stapulae est beneficium aliquod singulare, competens
inchois huius vel illius loci, ut omnes merces, quae importantur
regionibus suis primum ipsis sint exponendae venales, et in libertate
tunc demum advenis vendere liceat. Et hoc ius competit quocumque
Principibus, item ius dandi Civitatem, quod est ius condendae
novae urbis.

Ius cudendae monetae est regale Imperatoris, sed concessit
hoc ius omnibus ordinibus Imperij, imo civitatibus nonnullis
municipalibus hypotheca loco. In numismatibus veteribus
Romanis reperuntur litterae A. B. quae denotant Triumvirum mo-
netales s. Auri Argenti, aeri flandi, ferri, q. obiter notetur.

S. 3. In Catenis. Ita quidem est. Solum Imperatoribus est
cautum discretis quidem verbis de non laedendis Electorum ju-
ribus circa vectigalia; at tamen minime hinc sequitur, liberam

esse Caesaris facultatem derogandi reliquorum Principum
vectigalibus. Ubiq; enim etiam illis per capitulationem
cautum est, uniuersali illa promissione de Principum
aliorumq; ordinum iuribus haud minuendis, nec enim immu-
nitate a vectigalibus Principum possunt temere cuiquam
concedi citra iurion bononum Principum detrimentum,
soluti quidem sunt iam aliquot seculis immunitates a vec-
tigalibus solvendis Caesaris concedere, potueruntq; id ipsum
iure optimo. Verum erant hunc temporis vectigalia omnia
vel certe potissimum quae in patrimonio publico Imperij
atq; adeo quodantenus solis Caesaribus propria. Studi-
vero longe dispar est ratio, quoniam vectigalia omnia in
privatam possessionem ordinum Imperij concesserunt.

S. 4. An euidenda moneta. Aposentis Electionum vi-
detur primum requisitum ad ius monetae quidem concedendum
a temporibus usq; Caroli V. antehac vero et quidem primis
Imperij Germanici seculis in Caesarum libero arbitrio facul-
tatem hanc saltem euidenda moneta ius concedendi facul-
tatem fuisse collationem ex antiquis Caesarum rescriptis, cuius
modi cum primis in archivis Episcoporum et Abbatum repe-
nuntur, manifestum est. An vero unquam in Caesarum
fuerit arbitrio, instituire vectigalia, multum euidem dubito,

haec enim huius in omnibus antiquis monumentis certum aliquod
signum licet reperire.

§. 5. Moratorias inducias. Inducia moratoria hic quae
appellantur, alia habent vim et potestatem adversus quos vis, alia
vero tantum adversus eos, qui proxime uni Principi aut ordini
Imperii sunt subiecti. Prioris generis inducias dare non profecto est
singulorum ordinum, utpote cum nemini liceat omnium Imperii sub-
ditorum aliorum iura vel tollere vel remorari. Posterioris vero
generis inducia dare, non excedit dignitatem et potestatem singu-
lorum ordinum. Ceterum cum publice intersit, ut fides quae cor-
rupta, nulla societas salva est, facile apparet, non nisi urgente
summa Reip. ipsius utilitate, tales inducias concedi oportere;
atq. adeo cum talis necessitas publica non nisi perfit rara, non
nisi rarissime etiam, nec unquam in gratiam debitorum duntaxat
inducias eiusmodi concedi oportet. Ceteroquin sane necessum
est, uti perat vinculum societatis civilis atq. adeo Respubl.
corruet, observandum vero est, nuperimis Comitibus Imperii non
solum Imperatoris, sed omnium ordinum consensu constitutionem
aliquid esse de solutione debitorum, id seueritate instrumenti pa-
cis §. de indaganda.

§. 8. De delictis. Leger de delictis, quae quidem hodie per uni-
versum Imperium obtinent, non unig. Caroli V. sed omnium ordinum
auctoritate promulgatae sunt.

§. 12. Casaris et Jurisdicchio. De iurisdictione in Principato

et Comitatus hic agere, non nihil est alienum ab instituto
sed & disputatione de iudicijs Germanicis demonstrationem esse
ante Carolum V. neminem Cesarum aut Regum auctoritate
de ipso iure dicere, nisi ex consensu ordinum, observato se-
nore veteri, de paribus curia advocandis ad iudicia reman-
feudalium.

Constituere non possit. Aliquo tamen modo in quibus possessio-
ne iuris huius est Imperator: utpote cum possit etiam
consensu ordinum haud impetrato, principalem aliamque
dignitatem alijs conferre, nisi quod non possit pro arbitrio
cuius locum dare & ius suffragij in comitijs.

Capitulatione adstringitur. Haec quidem est ratio quae
nonnullam variationem honorum, ac proinde negari non potest
hanc quoque ratione restrictam esse Caesaris potestatem condi-
darum & constitutionum ad Principatus pertinentium.

§. 14. De his. Tempore adhuc Frederici Barbarossae
iure hoc omne fuisse Caesaris saltem per Italiam & Regnum
Longobardicum, si non aliunde, posset tamen constare
ex cap. unum feud. quae sint regalia. Verumtamen sequenti-
bus tempestatibus magis magisque Caesarum auctoritas est de-
minuta et concisa in eum statum, qui hodie omnibus con-
spiciendus est.

§. 16. Monumenta antiqui Imperij scrutandibus, haud
difficiliter apparet plerumque honorum, quae hic enarrantur, etate

videm Franconum Regum s. Stirpis Carolina ad solos
 Caesares seu Reges pertinuisse. Ceterum sequentibus seculis
 penam a Caesaribus aut Regibus operum illa publica concessa
 sunt in privatam possessionem Principum aliorumq. ordinum
 donec tandem publici nihil manserit reliquum. Potest vero
 illud antiquum ius regium intelligi etiam hodie ex eo, quod
 Principes aliq. ordines talia iura a Caesaribus se accepisse
 etq. regalia profiteantur. Commode vero heip. an non data
 fuerit olim regibus talium largiendarum libera potestas, haud
 difficile est indicatu, cum appareat utiq. isthac Regum
 nostrorum prodigalitate omnia penè bona publica in priva-
 tam possessionem devenisse, atq. adeo totam heip. faciem a
 pristino plurimum mutasse, et quidem ita, ut vix aliquid
 superhit ad regendas ordines in vere unum heip. corpus.

§. 17. Vectigalia instituere. Vectigalium instituendo
 num potestas, quin unius olim fuerit Caesaris vel potius Regis
 Germaniae, non est, quod dubitemus. Ad Electores devenit
 ex parte illa potestas serius est, et quidem fortassis demum
 aetate Caroli V. Recte vero Histor rejicit illos, qui de iure
 vectigalium constantur hodie disferere in usum Imperij Ger-
 manici ex l. 20. ff. de publ. vect:

§. 18. Aetate Franconum Regum ius cudenda moneta
 fuisse penes solos Reges, haud difficulter potest demonstrari.

Catenam subsequenti auro pervenit etiam ad alios per
communi nomine regaliū, vel singulari quodam beneficio
apparet enim ex antiquis monumentis Caesarem quidem
Saxonicorum auro, ut proxima tempestate ius cūdenda
moneta datum Episcopis non nullis, citra tamen reliqua
nem regaliū concessione. Hodiernos mores si spectemus
ius cūdenda moneta dependet qd. a Caesare tē capite
Leip. usū tē et fructū est iam factum private ordinum
possessionis. Et quidem horum non nulli immediate, non
nulli vero mediate iure isthōc regio ictōntur, idq. quom
am Princeps quidam ius hoc a Caesaribus acceperint,
alij vero ab ipsis Principibus, partim liberali dono, partim
vero magnis meritis, partim deniq. pecunia, aut etiam
vi sibi comparaverint. De novo tale aliquod ius cūg
dare Caesar prohibetur Capitulationis LL, olim vero
ante tempora Caroli V. idem obtinuisse haud equidem
affirmaverim.

S. 15. Vix ulla Leyp. salva esse potest sine tributis
Ita enim penē sese res habet, ait ille apud Tacitōn; non
quies gentium sine armis, non arma sine tributis ha
bentur. Abstinerunt tamen a tributis, quātōm id fieri
potest (1) Iustitiae causa (2) Seditōnis evitandae
et tranquillitatis conservandae: ex contributione enim

gravissimi motus solent existere, non cum pecunia sit
 minima relictis subditorum, et ipso penè sanguine charior,
 nulli videlicet et sudore parva et labore, in illa eroganda
 contribuendaque diu sunt admodum et difficiles, altero
 vero tanto duriores, si videant contributam à se pecuniam
 luxuriose ab Imperantibus prodigi. Quapropter si necessitas
 Reip. exigat, ut tributa exigantur, danda est opera, ut oēs
 intelligant, si salvi esse velint, necessitati esse parendum, et
 hoc ut persuadeatur populo, duo quoque requiruntur, 1. ut illi,
 qui praesunt Reip. parce ac duriter vivant, ne periculum
 infirmiori queant, et ita intelligatur à populo, diu persatores
 et administratos pecuniae publicae non dnos eos esse. 2. Ex po-
 pulo constituendi, qui praesint arario, et ipsi videant, in
 quoniam usus convertatur pecunia publica. Observandum
 tamen est, vix reperiri aliquam mentionem in universa Imperij
 historia tributi pecuniarj universalis Imperij, esse olim aliud
 genus tributorum fuerit in usu armorum sc: et pecudum,
 vel vero etiam coriorum. Ante vero Fridenci III. Caesaris
 tempora tum demum sc: ingruente Turrica vi, haud reperi-
 as fenerè tributum aliquod pecuniarum fuisse extractionem. Cuius
 rei merito causam dederis haec duas. (1) rarissimè fuit
 per Germaniam pecunia usus, ac proinde in publicum con-
 tribui sine magno damno haud potuerit (2) quia olim

ea fuit ubertas fisci atq; ararū publici, ut tributo dicto ad necessarios Imperij usū non fuerit opus, long. q̄a hic monet Auctor ex Cicero, additq; §. 20. propria ad hoc argumentū nostrum non pertinent, utpote cum in genere factum agam de iure et utilitate ea noxa q̄a Resp. soleat capere ex contributionibus. Quae res tractanda est in ipsis Politicis, cum ad hoc institutum factum per fineant illa q̄ae proprie Imperio Germanico.

§. 21. Jus indicendorum tributorum Imperij ad comitia pertinere, definitionem quoq; ex disertis in pacis Instrumento, quod nobis iam est pro lege publica.

Cetera etiam. Illorum bonorum, quae Reip. oneribus subleuandis publica sunt, non in omnibus Rebusp. eodem se habent modo: nec de hac re quicquam est s. natione s. gentium, s. perpetuo aliquo iure civili constitutum: ac proinde inde ex consuetudine et moribus Reip. iuris nihil temere colligendum est de Rebusp. alijs, sed simpliciter attendendum, quid in quaq; Rep. hac de re seu lege seu consuetudine constitutum sit. Ceterum apud Longobardos, qui deinde ad publica bona omnia metalla recondita, omne ius venandi, piscandi, reditus salinarum, et similiter inter bona publica fuisse numerata haud difficulter apparet ex cap. un. quae sint regalia. Quin imo in Germanico

Regno idem j^{us} videtur jam antiquis temporibus obtin^{er}
 esse, uti apparet ex antiquis concessionibus et tabulis Caesar^{um}
 et Regum nostrorum, quarum hodieq^{ue} haud exigua copia super^{est}
 in archivis cum alijs, sum^m praecipue Episcopatum et
 monasteriorum. Hodie n. qd. talia bona in multorum etiam
 privatorum possessionem devenerunt, verum factum id est, par^{te}
 in donationibus, partim venditionibus, partim denique et ne^{cessi}
 tate Regum, Caesarumq^{ue} nostrorum; Sed et illi, ad quos
 a Caesaribus haec omnia primum devenere Principes scilicet alijq^{ue}
 deinceps hominibus privatis bona istae concesserunt. isdem
 modis ante diximus fuisse. Ut proinde minime hinc possit
 colligi, etiam olim privatae possessionis bona istae fuisse.

S. 23. Proceres libere statuunt. Libere de his quidem
 statuunt proceres, habito respectu ad totum Imperium: non
 tamen in singulis ditionibus Principis potestas statuendi
 libera est, habito respectu ipsorummet provincialium subdito^{rum}
 rum. Et veri ipse Auctor paulo post coactus, pene est fatens
 extraordinarias collectas non nisi subditis volentibus impe^{ri}
 tari posse; sed et ubi jus venandi, aucupandi, piscandi,
 et similia iam devenere in privatorum possessionem, tamen
 de ijs libera statuendi facultas non est Principum.

S. 24. Dependens effective. Obscurus est, et insolens sermo.
 Sensus vero hic est: Et si singuli ordines Imperij abstringerentur.

Conditionem Imperialium, quo minus liberi et ex arbitrio
suo de rethgalibus, iure cuderda moneta, alijsq qreant
constituere in ditionibus suis, tamen summa potestate, atq ad
majestatis iuribus plenis in suo territorio fruantur.
Verum impossibile est, ut quis plenam habeat summam potestatem
statem regenda Reip. qui alijs LL. est devinctus, ac
proinde frustra laborat A. N. pro plena summa potestate
possessione ordinibus Imperij vindicanda.

S. 25. Quidem commoti. Notat hic facite A. Knichen
um recte docere Civitatibus Imperialibus eandem competere
superioritatem, quae Principibus competit. Et verò etsi illa
superioritas Principum, die Fürstliche Hof Obrigkeit
atq adeo hactenus nomen illud potestati, ut iuri civita-
tum Imperialium haud conveniat, competit tamen appella-
tio de Hof Obrigkeit, quae eadem plane est cum ea,
quae die Fürstliche Hof Obrigkeit appellatur. Observan-
dum verò est, omnes Civitates Imperiales aequè participa-
re illam superioritatem, sed alias magis, alias minus
ut proinde vix liceat in univrsum unum aliquod de
omnibus Civitatibus Imperialibus pronuciare. Certè quod
attinet ius praeturae criminalis, est illud in plenisq
Civitatibus Imperialibus vehementer restrictum.

§. 26. Nisi privilegij civitatis Provinciales nonnulla
 Principibus suis s. aperta, s. facta diuturna concessione
 magna nocta sunt ferendum LL. perinde vero atq
 privilegia condendorum Statutorum s. LL. data civi-
 tatibus Provincialibus in duplici illa sunt differentia. Ac
 proinde licet Principibus Statuta urbium Provincialium
 tollere et confirmare, non semper tamen certe non tum qu.
 civitatibus illis libera data et constituendorum Statutorum
 potestas, et quidem irrevocabiliter. Quamquam autem
 hoc l. illud factum sit, non aliunde potest decidi, quam
 ex LL. et consuetudinibus singulis civitatibus propriis, nec
 vero hæc in re quicquam omnibus est commune.

§. 27. Quod necessarium fuit ijs. Primus Joh.
 Bodinus videtur negasse iura maiestatis posse decidi in
 plures, atq adeo mixtam posse Reip. speciem. Est a-
 hac sententia plane ab omni ratione aliena, ut et usus ple-
 narius Lenox. Saltem Europe repugnat. Bodinum vero
 sequuntur illi, qui monarchiam crepant Imperij Germanici. Bene-
 merito tunc illos perstringit per universam maiestaticam qdem
 Caesaris potestatem extollunt, agentes v. de singulis, in quibus ma-
 iestatica illa potestas occupatur, plane agant alij, Et vero
 ubi met ipsis illi, qui ita sentiunt, contradicunt.

AD CAPUT XV.
de
JURISDICTIONE SPECIATIM SIC
dicta.

Postquam Lampadius noster prosecutus est illa omnia
quae faciunt ad potestatem legislativam Imperij Germanici
pergit jam porro ad ea, quae pertinent ad potestatem
reddendi iuris, h. e. ad jurisdictionem proprie ita dictam.
Quam doctrinam persequitur integris capp. 4. proximis
usq. ad 19. ita tamen ut cap. 15. jurisdictionem speciatim
non attingat, sed usq. ad §. 22. generatim philosophetur
de jurisdictionis subiecto, differentijs, Objecto a §. 22. usq.
ad finem cap. persequatur naturam jurisdictionis, prout
illa sese habuit in Imperio nostro Romano: unde facile etiam
apparet, cum propositum duntaxat nobis sit, illa omnino
commentario illustrare, quae ad Kemp. Imperij Germanici
proprie pertinent, non esse quare in commentando ad
cap. 15. commoremur. Id tamen meretur notari: etiam
illam doctrinam ab Authore nostro adeo ingeniose et ac-
curate propositam esse, ut plerunq. aliorum industria
am et operam longo superaverit intervallo.

§ 3. Subiectum alicuius affectionis s. qualitatis, aliud
est proprium, aliud improprium s. plane per accidens
seu per

seu per aliquam participationem. Itaq; et Jurisdictionis
 seu potestatis reddendi iuris in Rep. qualibet aliud idem
 est subiectum proprium, aliud improprium. Proprium est
 illud, cui primum et per se potestas Jurisdictionis inheret,
 Improprium autem, cui fortassis inest, sed per denegationem
 aliquam, ut ita loquar, subiecti proprii. Recte vero et tandem
 concludit sub finem d. s. proprium subiectum Jurisdictionis
 esse Reip. quamvis liberam, clarius tamen potest dici
 esse illud summam potestatem cuiuslibet Reip. quae quoniam
 alibi est peres unum, alibi peres paucos, alibi peres omnes,
 idq; vel simpliciter vel mixtim, hinc adeo quod ipsa
 Jurisdictio primo et per se in Rebusp. sese habet, prout
 summa potestas illa ratione subiecti variis modis sese habet.
 Impropriam autem subiectum Jurisdictionis sunt Magistratus
 aut iudices, quibus hinc dicendi potestas in qualibet Rep.
 a summa maiestate est concessa. Cum autem Magistra
 suam ratio proprie non tangat ipsam vim Reip. d. potius
 ipsa summa potestas, hinc facile apparet, cum primis
 attendendum esse in singulis Rebusp. peres quem sit po-
 testas iudicandi, non dependente atq; commissione,
 sed potius cuiusnam competat primo per se atq; independenter.
 S. 6. In omni negotio. Optime Lampadius noster definit

Objectum adaequatō potestatis iurisdicendi esse negotiū
tūm s. civile, s. criminale, circa quod iustitia vi legis
venit administranda. Et verò quod vulgò aliter soleat
mūs loqui ac criminalia negotia aut speciatim hinc
dida iurisdictione divellere, id verò sit duntaxat imi-
tatione Romanorū veterū, qui vocem iurisdictionis
varijs modis accipientes, obscuritatem aliquam rei per se
clara induxerunt, praesertim postquam veteris et recentioris
aui scripta Ictōnū in unū conflavit Tribonianus
antiquorū recentiorūq. morū distinctione non attenta.

§. 19. Furto. In Imperio Germ. furtivum non multo
q. pena capitali afficitur. Et verò creditur hoc ita
constitutum esse demum Friderico I. Caesare. Verum itaque
qui statuerunt, plurimum falluntur abrepti in errorem
quod in Corpore Iuris Rom. à primo hoc Friderico
demum lata in illam sententiam lex legatur, cum tamen
furto capitale penam iam dudum antiqui Francorū
leges et Caesares posuerint, cui liquet, si non aliunde
saltem ex libris capitularium Caroli Magni.

§. 30. Iure Magistratū. In iure civili Rom. illa quae
expedienda veniebant ratione officij ordinarij, dicebantur
iure Magistratū competere, quae verò extraordinarie con-

missa erant, lege competere dicebantur. Et vero ubi vis
 ferarum usu hoc solet venire, ut nonnulla simpliciter
 ad officium alicuius magistratus pertineant, alia vero
 extra ordinem committantur alicui, qui magistratus surgitur.
 Quoniam vero omnis illa commissio dependet ab arbitrio
 summae potestatis, hinc adeo fit, ut illa, quae extra ordinem
 committuntur, possint recipi paulatim in officium ordinatum.
 Contigit hoc ipsum sane etiam apud Rom. atq; adeo,
 quae lege primùm et extra ordinem, um atq; alioi Bro.
 Consuli aut Praetori fuerant commissa, illa sensim in ordi-
 narium officium Praeconsulum et Praetorum recepta sint.

§ 31. Unde ratiōe. Quaestio haud vulgari inter-
 pretes Romani iuris, quare aliud Imperium merum,
 aliud mixtum dicatur. Et vero sententiae desunt ea de
 re admodum variae. Lampadius noster arbitratur mixtum
 aliquod Imperium dici non ratiōe objecti, sed circa quod
 versatur, id, qui ius dicit, sed ratiōe subiecti, quod nempe
 interdum unum aliquis habet potestatem duplicem, quae alias
 non nisi simplex varijs et diversis competebat: nempe cum
 Imperium proprie denotat vim exequendi id, quod sententia
 definitum est, apud Rom. illam vim ex parte tributam esse
 nonnullis, qui habeant potestatem ferendi de facto, atq; ita illud

Imperium captum dici mixtum, h. e. compositum quod
cum potestate ferenda sententia, atque hinc merum Im-
perium appellatum esse. Quae interpretatio Antonis non
perfecto meretur rejici, etsi poterit etiam ratione Ob-
jecti mixtio quaedam fieri aut mera potestas relinqui,
si summa potestati hoc aut illud placuisset.

Ex sublimi disciplina. Per sublimem disciplinam A.
intelligit civilem prudentiam, modo loquendi haud satis
~~liber~~ itate; quia a. addit, illam ad huius prudentiam pertinere
nisi commoda interpretatione exponas, multum abire a
vero, nec enim iuris Romani peritia pertinet ad poli-
tica. Interim tamen verum est, exactam Rom. iuris pro-
prie dictam prudentiam, citra usum Politicis, adduci non
posse. Quoniam vero libro de civili prudentia cap. 3.
et in hōamio ad Opus Hopperianum de convenientia
et diversitate iuris Rom. peritia et prudentia civilis
actum est, nihil est causa, quare nunc isti rei exponen-
da immoremur.

S. 33. L. 3. de iurisdictione. Ulpianus L. illa 3. ex-
ponit, quod etiam apud Rom. sua aetate Imperium me-
rum et mixtum, ~~et~~ aliquo modo quae iurisdictionis
vocabulo venerit. Non autem docet, quid factum fuerit
ut talia vocabula in usum apud Rom. populum venerint

Quae vero Lampadius noster de illorum prima origine
 asserit, pervidetur verisimilia. Et vero tantum ex usu
 Romano, vocabula isthaec invaluisse, vel inde patet, quod in
 alijs Rebus antiquis, vocabula ista nullo fuere in usu,
 aut vero in alia significatione. Certè apud Germani
 et mixti Imperij vocabula, planè sunt ignota, si loquamur
 lingua nostrata. Nec vero nisi ex hoc titulo de Jurisdic-
 tione in fori usum vocabula venerunt. Vulgò apud nos Germ.
 longe est distinctio celebrior Jurisdictionis in Ober, und Unter
 Richten, limitè utriusq; norise secundum constitutiones
 cuiusq; provinciae longe magis utile est, quam et mixta
 Imperia, totamq; Jurisdictionis Romanae veteris rationem
 intelligere.

§. 35. Ex Lege Valerij. Ex eo in tempore populo Rom.
 competijt tunc dicenda sententia de capite Civis; perinde
 ut hodie in Regno Poloniae de capite Nobilis Poloni, ut et
 in Dania de capite nobilis Dani. jus est comitionem exe-
 quendi potestate sola, atq; adeo mero Imperio citra ullam
 Jurisdictionem commisso Praetoribus parricidij, vel Trium-
 viris capitalibus.

Transierat iam. Post exactor Leges tota Jurisdictio
 criminalis simul, ut et Imperium penes consules erat.
 Dirinxit hoc et amovit Consulibus Lex Valeria popu-
 lo Romano Jurisdictione, Imperio autem mero Praetoribus commisso.

Hinc videmus Praefores. Intelligi haec debent
de Praeforibus urbans, non autem Provincialibus, quoniam
tamen munus primario maximam partem erat pene-
ro consules, antequam qd. Caesaris pro sua potestate re-
gia varijs modis haec constituerent.

AD CAPUT XVI.

de

JURISDICTIONE CAESARIS ET CAMERAE Judicij Spirensis.

Duo hodie in Imperio nostro Germanico sunt summa
Judicia; alterum Camera Spirensis quod appellatur; alterum
non Judicium aulico-Caesareum. Utrumque quoniam et quare
ratione fuerit institutum, explicavimus in Disp. de Ju-
dicij a n. 95. usque 101. non meminit vero Auctor Judi-
cij aulici, idque indubie, quoniam de auctoritate illius
istae aetate adhuc dubitabatur, ne in alteram partem
aliquid asserendo, invidiam sibi aut etiam odium poten-
tium conciliaret. Disputat vero Auctor initio de auctori-
tate Judicij Spirensis.

S. 15. Et quidem recte satis definit, et si iudices
Camerae sint quasi summi magistratus in iudicando,
primario tamen et per se per illos minime dicere, sed
per se ac primo habere iurisdicendi potestatem competere

summa Imperij nostri potestati. Ceterum non illa summa
 potestas in Cesare solo, an vero simul etiam ex parte in
 ordinibus quos Imperij sit collocata, haud fortassis minus
 bene ab auctore nro est expeditum. Enim vero ita ille
 disputat ad §. 7. quasi a solo Cesare vis istae commu-
 nis iudicandi dependeat; opponens sese auctori dno Grund-
 risan utermissis, et accedens Laurmeisteri doctrinae
 appenadmodum ille proponit lib. 2. de iudic. c. 6. Et vero
 ipse auctor §. 7. fatetur de iudicio illo constituendo non
 fuisse fas soli Cesari legem ferre. Fatetur §. 8. Cameram
 proad subiectionem, formam et modum expediendae iurisdictionis
 communi statuam et Caesaris auctoritate institutam esse.
 Fatetur §. 9. oportere communi Procerum consensu insti-
 tui Cameram etiam iurisdictionis potestatem accipere.
 Fatetur §. 10. nec aboleri Cameram posse nisi et Caesar
 et Proceres pariter conspirent. Fatetur deniq. §. 11. Insti-
 tutionem Camerae et expediendae iurisdictionis modum
 et rationem a communi Caesaris et ordinum consensu
 procedere. Si autem haec vera sunt, ut sunt verissima,
 ista summa iurisdictionis non omni ex parte plena et perfecta
 competit, in huius arbitrio est collocatum iudicia apta
 constituere, dare iudices delegatos, et deniq. formam,

modum iudicij prescribere. Frustra itaq; est, A. incedendo
demonstrando saltem totam jurisdictionem summam iudicij
Caesaris esse. Nec vero argumenta etiam A. cuiusq; iudicij
sunt momenti, quibus ille suam sententiam conatur de-
fendere. Quod sane d. 1. tanq; fundamentum hinc locat
omnia soli Caesari competere, quae vi capitulationis
ad ordines translata non sunt, id probe quidem se habet
modo tantum ea, quae disertis verbis et sigillatim ordi-
nibus sunt tributa intelligas, verum ponas, esse involuta
illa communi formula iurium et consuetudinum ordinibus
competentium, quasi se: omnia facta facta ordinibus ser-
vatum eligendum Caesar sancte promittit. Nec ullius
momenti est multitudo iuris novissimi scriptorum per
Laufermeisterum adducere scribit A. d. 2. omnes siquidem
illi ea haerere, ut ita loquar, fuisse infecti, quasi iura
Caesarum nostrorum sint eadem cum iuribus Imperato-
rum veterum Rom. aut etiam ipsiusmet Justiniani.
Nec omnino verum est, quod d. 3. tradit ex consensu
Austriacae et principum interpositis ante institutionem
Camerae iudicium, solum Caesarem summa potestate
iura in Imperio reddisse, constat sane ex Disp. de
iudicij Imp. Germ. proxima Camerae institutionem

Antecedente tempestate actū quidem et reapse in iure
 dicendo solius Caesaris summam potestatem fuisse attentam,
 rarissima tamen aliqua facta ad aulla Caesaris iudi-
 cium appellatione, quoniam negare nolum ante gressu seu
 potestatem jurisdictionis Caesaris minus limitatam fuisse po-
 testatem, usq̄ adeo, ut quocūq̄ locorum per Imperium
 Caesar appellaret omnis iurisdictionis facultas um̄ illi com-
 peteret, quemadmodum ex illis, quae alibi de iudicijs disce-
 riuntur, manifestum est, sed et uti in pluribus alijs Caesaris
 parti sunt minus iura suae potestatis, ita et circa huius
 jurisdictionem sensim Caesaribus multum perisse, certe perire
 potuisse, non est, quod dubitemus.

Haec controversia acriter ante haec fuit disceptata
 Principes correspondentes s. uniti pro auctoritate Caesaris
 pugnant, cuius Caput Elector Palatinus, et Branden-
 burgicus, ab altera parte Ligistae seu adherentes sacrae
 Liga, Saxonia Elector. Vid. Disp. Conringij de Germ. Adict.
 hodie vero illae lis sopita, nemo n. auctoritate Caesaris
 vel mutare audeat, sed dicit ius in Camera, et extra Camera
 nomine Caesaris et ordinum simul s. Caesaris auctoritate,
 tq̄ a primario istius iudicij capite. Et solius Caesaris
 auctoritate ius in Camera non reddi probatur d. ex eo, quod

institutio Camere ab ordinibus et Cesare fit. 2. quod
Cesari non liceat iudicij ordinem hactenus usitatum
absq[ue] ordinum consensu mutare. 3. quod propria aucto-
ritate Caesar novum iudicium summum non possit insti-
tuere, per seculum 13. 14. 15. Summum iudicium exigu-
am habuit utilitatem 1. quia omnia tunc ita erant per-
turbata, ut penè dixeris non esse amplius temp[us] obtine-
bat n. tunc temporis chirothecam D[omi]ni Faust[us] R[ati]st[us].
2. Rara quoq[ue] erant liter.

Quæritur: Si hodie licet intendatur Cesari ipsi,
quoniam debeat iudicare? Respondent nonnulli Electorem
Palatinum debere iudicare, quod in ipsa A. B. definitione
reperiatur, verum Imperator hodie non patitur sibi ius
dici q[uod] est Archidux Austria, quia privilegio exentus
est iudicio Imperij. In Ducatu Brunsvicensi potest licet
intendantur ipsi Principi sub nomine Praefecti s. fiscalis,
ipse tamen tenetur iudicium solvere in iudicio Aulæ,
Soffg[er]m[us]. Henricus IV. Otto IV. Ferdinando II. digni-
tate exuti ab ordinibus, Wenceslaus vero ab Electoribus
tantum.

S. 11. Usq[ue] dum. Non olim nec usq[ue] ad maiorum celationem
tunc de iurisdictione summa Imperij esse habuisse fortasse

indicijs magis hinc inde probatum est in Disp. de iudi-
 cijs Imp. Germ. et si ea, quae à Gaio Marfingero, Laur.
 meistro alijsq. in contrariam sententiam disputata sunt haud
 tenere saltem ob auctoritatem tantorum virorum rejecit.

Caesaris maiestatem. Huic doctrina enira olim fuit insti-
 tutio iudicij aulici Caesaris. Caesarum enim instituto iudicio
 Spirithi sibi adhuc reservasse pro temporis ratione iuri-
 dicandi potestatem, atq. ita simul libero arbitrio ipsius
 fuisse reservatum novum aliq. iudicium instituire. Quae
 de re, quae fuerit ante foale bellum ordinum sententia
 quae tandem ratione et pro tempore iudicium aulicum ab
 omnibus ordinibus saeculis probatur, breviter exponitur
 § 10. Disp. de iudic: Imp. Germ.

§. 12. Recipit Imperator. Ex illis quidem verbis capitū-
 rationum plena vis iurisdictionis Caesari collata, colligi non
 potest, sensus n. omnium hic factum est, quod Caesar no-
 lit suis forte viribus abusus quemquam in iudicio per
 sententiam iniquam opprimere, aut pati quisquam opprimat.
 Tale certi quid promittere potest omnis, qui iurisdictionis
 tantum partem obtinet.

§. 13. Proscribere posse. Antiquissimis temporibus perpe-
 tua consuetudine usq. ad §. 36. vim, auctoritatisq. pro-

scribendi Principes, aliosq. Imperij ordines non fuisse
unius Caesaris, late ostensum est in Disp. de Jurid. a. d. q.
usq. ad 53. attamen ab initio usq. seculi 16. Caesaris sibi
solus proq. novo exemplo sumptis auctoritatem illam
proscribendi, nec communi ordinum consensu recla-
matum esse, nec tamen non multos huic rei sese oppo-
suisse, deq. ea conquestor esse itidem ostensum est
eiusd. Disput. S. 65.

In revisionibus. Non tamen quisquam hoc conce-
dit, videns quidem revisiones Camere instituta partim ab
ordinibus, et quidem iis, quibus nunquam demandatum non
a solo Caesare, sed auctoritate Comitionum. Esti vero par-
ratio revisionis non obtineat in iudicio aulico Caesareo
cautionem tamen est, idq. non uni Caesaris, sed simul
et reliquorum ordinum Imperij decreto, ut Moguntinus
elector revisionem sibi iusto tempore instituat, nec ven-
etiam Moguntinus vult videri fungi sese hoc munere
sq. Caesaris delegatum ministrum, sed sq. eum, cui illa
data sit potestas, vi atq. auctoritate omnium Imperij ordinum.

Nec unquam proscripsi. Imo vero huic sententiae
acriter contradixerunt omnes iudici, qui appellabantur

trines, et proscribitur Salatinus Elector Fridericus V.
 et alios faciam: et si idem in. sit certum, multo Enri-
 pes ad tales proscriptiones filiusse; indubie vero deceptor
 a consiliariis suis, qui Caesarem jurisdictionem ex solius
 Maximiani praescripto metiri, edocti erant.

§. 15. Sed si inter. Proximis aliquot lectionibus
 usq. ad 22. sect. agit Auctor de competente jurisdictione
 in illis controversiis, quae inter Caesarem et Statum oriuntur,
 et quidem quam optime illas dividit in duas classes, nempe
 in eas, quae Caesarem ut Caesarem, et quae illum sq. Enri-
 pes alicquem Imperii fungunt (haec repetuntur §. §. 19. et 20.)

§. 16. Si ut Caesarem. Bene Auctor distinguit contro-
 versias, quae Caesarem, in quantum et Caesar possint fungere, in
 duas classes: nempe in eas, quae Caesarem fungunt ratione
 potestatis imperandi. De prioribus agit in hoc §. de
 posterioribus usq. ad 21. Ceterum quid sentiendum sit de
 his, quae ab Auctore nostro differuntur ad controversias de
 potestate imperandi pertinentia, ex iis, quae supra disputa-
 vimus, facile apparet. Nec n. verum est, quod h. l. sq. funda-
 mentum subvertitur, omnem jurisdictionem primo et per se
 uni Caesari competere, certe quoniam ordinibus competit
 huius instituti remissiones sententiarum in utroque iudicio
 huiusmodi pronuntiationem facile apparet, saltem ipsam aliquo

modo iurisdicendi potestatem agnoscere ordinem
quam maximam vim esse atq. auctoritatem.

§. 17. De eo etiam inuitus contradictionem in
adiecto, ut dicunt, inuoluit, habere summam potestatem
iudicandi, et cogi etiam inuitum iudicium suscipere.
Nec profecto, quod de Regibus Galliae hic adfertur, con-
trarium probat, utpote cum sit incertum, secundum quod
antiquae Reip. Gallicanae iura, uni Regi summam iu-
risdicendi potestatem concessam haud fuisse. Et verò
Gallia quidem olim gubernata fuit more Germanicorum
gentium communi, et quae hic iurisdicatio summa uni
Regi nunquam concessa fuit, ut proinde, quid sit senti-
endum de iurisdictionis maiestate, quoniam Caesari velle
competere R. nr. vel ex eo, quod isdem ille cogatur
etiam inuitus iudicio se submittere, manifestum est.

§. 18. Ita quidem olim receptum more fuit et consti-
tutum quoque in libris feudorum, atq. adeo hoc ipsum est,
quod nos alibi demonstravimus, omnes controversias de
Principibus et alijs magnis Imperij feudis non solent
Caesarem, sed etiam simul pares curiae indicasse. Caterum
infra haec 100. amplius annos atq. à Carolo V. usq. solent
sibi potestatem iudicandi de rebus Imperij feudalibus

Cæsares tribuente nullo consensu parium Curie indito
se feudis maximis suis dixerunt.

§. 19. Ad Palatinum Electoris. Ex A. B. non satis liqui
apparet, de quibusnam controversis iudicare ius sit Pala
tino, quapropter etiam Latroni aetate adversi scriptis ea de
re fuit disputatum. Notandum tamen, quod vix ullum repen
tur exemplum, ubi Palatinus dixerit ius iure Cæsarem reum
suis. Ac proinde cum moribus sane iudicium nunquam fere
receptum, non est etiam, quod illa auctoritate sumus multum
soliciti.

§. 20. Bene disputat A. Electoribus solis iurisdictionis
non competere potestatem animadvertendi in Cæsarem, si forte
deliquerit in Kemp. et vero olim quidem aetate nim. Henrici IV.
Othonis IV. et FridERICI II. ipsa ordinum comitia hoc ius sibi
arrogasse manifestum, probatur. Disp. de iud. §. 43. Cete
rum solum proq. Electores hoc ius exercuisse in Wencelauri
nullo ordine reclamante, nisi quod urbes pleraq. stare
illa sententia noluerunt, itidem negari haud potest. Obser
vandum porro est, ipsosq. Papas Romanos in Cæsares no
stris male, ac de Reip. nomine arrogasse sibi iurisdic
tionem, exercuisse non semel, qua de re latius disserimus eisd.
Disp. §. 44. 45. 46. et 47.

§. 22. Novam hic quasi orditur A. n^r dis p^refati
onem, ut enim clare appareat, quænam proprie ad A. n^r
dictionem Spirensis Camera pertineant, nec ne, usq^{ue} ad §. 47.
accurate satis proponit, quæ sint subd^ucta illius A. n^r
dictioni. Atq^{ue} ille quidem eâ est in sententiâ, o^mnia isthac
soli^{us} Cesaris Jurisdictioni sub^ucti. Verum jam tum
ante monuimus, hæc in re modum excedi ab Auctore nostro
facile autem ex subsequen^tibus item patebit ex parte deberi
et illa ordinem Imperio. Hæc verò Auctor noster progreditur
in arguendo hoc tractando, ut seruet illa, quæ subd^ucta
sunt Camere iudicio, vel ratione rerum, vel personarum
vel territorij subd^ucta esse, atq^{ue} de ijs quidem, quæ ad terri
torij faciunt, tractat Auctor §. 23. Quæ ad personas
et quidem extraneas §. 24. Quod verò attinet res iuris
dictioni isti denegatas, versatur in ijs, probe separandis A. n^r
usq^{ue} ad §. 47.

§. 23. Exoritur Italia. Etate Caroli V. nequiquam
fuit excepta Italia à Jurisdictione Spirensis Camera, illo
enim imperante, non urbs Sena duntaxat, sed etiam ipsa
urbs Florentina à Camera proscrip^ta fuit. Cæterum,
posteaquam Ferdinando Cesare iudicium aulicum fuit
constitutum, huiusmodi controversiæ omnes ad solum iudicium
cium

ciūm aulicū tracta sūt, sententiis Imperatoribus sive dignitatis interesse, minū non nihil auctoritatem Camere, ut pote ex parte dependentem ab ordinibus, atq; adeo danti oporam, ut magis, magisq; iudicij sui aulici auctoritas exheretur.

§. 24. Nec Promotionales. Camere jurisdictionem non extendi ad personas externas, facile conjectū est, Ceterū an non possit promotioalis impartiri, ardua est questio. Et verò usus rerū civilium exposuit, ut unū cuius iudici fas sit, promotioales impartiri, utpote quæ nihil planè ad maiestatem s. summam jurisdictionem pertineant, atq; adeo soleant dari ab ijs iudiciis, qui longè inferioris sūt conditionis.

§. 26. Causarū matrimonij. Causa matrimonij florentissimis etiā reb; Christianorū visa sūt perfringere ad veri spiritualia. Et verò matrimonium sit contractū quodam, non Ecclesiastico, sed civili: per accidens enim fit, quod illi contractūi solemni, semper intersit Presbyter: occasione prima accepta ex eo, quod matrimonium inters septem sacramenta numeretur. Depulsa verò illa majorū superstitione non est quidem, quare velimus spiritualibus reb; matrimonium accedere, ex

antiqua tamen consuetudine passim ferrarum, etiam
ubi reformatio facta Ecclesia solet matrimonium in cen
sum venire negotiorum Ecclesia.

§. 27. Bona feudalia alia habent conjunctionem ali
quam regalem dignitatem s. iura regalia, alia non habent
de prioribus hoc §. 27. de posterioribus sqq. §§. agit.